4 August. contra
Faustum Mani-
cheis. lib. 1. 4. ca. 4.

Christ was in
that part ac-
cursed in which
he died.

This doctrine is ancient and catholicke. Saint Austen ripping this matter to the quicke, saith. *Securus Aposto-
lus ait de Christo, factus est pro nobis maledictum, sicut non ti-
muit dicere, pro omnibus mortuus est; hoc est enim mortuus, quod
maledictus; quoniam mors ipsa ex maledicto est: & maledictum
est omne peccatum, sine ipsum quod fit, ut sequatur supplicium,
sine ipsum supplicium, quod alio modo vocatur peccatum, quia fit
ex peccato. Suscepit autem Christus sine reatu supplicium no-
strum, ut inde solueret reatum nostrum, & finiret etiam suppli-
cium nostrum.* Securely the Apostle saith of Christ that he was
made a curse for vs, euen as he feared not to say, Christ DIED
FOR ALL. For, HE DIED, IS ALL ONE WITH
HE VVAS ACCVRSED, BECAUSE DEATH CAME
FROM THE CURSE; and all sinne is accursed, as well that
which is committed and deserueth punishment, as THE PV-
NISHMENT IT SELFE, which in a sort is called sinne, be-
cause it is consequent to sinne. Nowe Christ bare our punish-
ment without any desert, that thereby hee might acquite our
guiltinesse, and ende our punishment. And againe. *Male-
dictus.*

dictus omnis qui pendet in ligno, non hic aut ille, sed omnis omnino. Etiamne & filius dei? etiam prorsus. DISPLICET VOBIS MALEDICTVS PRO NOBIS, QVIA DISPLICET MORTVVS PRO NOBIS. Tunc extra maledictum illius Adam, si extra illius mortem. Cum vero ex homine, & pro homine mortem suscepit, ex illo & pro illo etiam maledictum quod mortem comitatur suscipere non dedignatus est etiam ille, prorsus etiam ille filius Dei, semper viuus in sua iustitia, mortuus autem propter delicta nostra in carne suscepta ex poena nostra. Sic & semper benedictus in sua iustitia, maledictus autem propter delicta nostra, in morte suscepta ex poena nostra; ac per hoc additum est, OMNIS: ne Christus ad veram mortem non pertinere diceretur, si à maledicto, quod morti coniunctum est, insipienti honorificentia separaretur. Cursed is euerie one that hangeth on the wood: not this or that man, but euerie man without exception. What the sonne of God himselve? yea in anie case. You (Manichees) mislike Christ should be accursed for vs; because you beleeue not hee died for vs. Then is Christ without the curse of Adam, when he is without the death of Adam. But for so much as from man, and for man he did admit death; euen from man, and for man he vouchsafed to admit the curse, which accompanyeth death; I meane euen that verie son of God, alwayes liuing in his owne righteousnesse, but dying for our sinnes in the flesh which he tooke from our punishment. So alwayes blessed in his owne righteousnesse, he was accursed for our sinnes in the death which hee suffered by reason of our punishment; and therefore the Scripture sayth, EVERIE ONE; least Christ should be thought not truly to haue died, if by an intent of foolish honour he should be excepted from the curse, which is vntied vnto death. And answering Faustus objection; if a king commaund anie Christian to worship the Sunne & Moone, or to be hanged on a tree; hee must either way of necessitie be accursed: Austen saith. Christianus videt vnum maledictum pertinere ad corpus mortale, quod ligno suspenditur; al-